Nº 192, quinta-feira, 5 de outubro de 2006 32 ISSN 1677-7050

Nº 593 - DESIGNAR

SANDRA CERQUEIRA DE MORAIS para exercer a função de
Supervisor, código GR-V, na Diretoria de Documentação Histórica do
Gabinete Pessoal do Presidente da República, ficando dispensada da
que atualmente ocupa.

ROMEU COSTA RIBEIRO BASTOS

S E C R E TA R I A - G E R A L
<!ID713427-0>

PORTARIA Nº 146, DE 4 DE OUTUBRO DE 2006

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA-
GERAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pelo art. 1o da Portaria nº 1.056, de
11 de junho de 2003, do Ministro-Chefe da Casa Civil da Presidência
da República, e tendo em vista o Decreto nº 4.734, de 11 de junho de
2003, resolve

E X O N E R A R

SARAH ESTEFÂNIA CASTRO, do cargo de Assessor da Diretoria de
Comunicação Integrada da Secretaria de Comunicação Integrada da Sub-
secretaria de Comunicação Institucional da Secretaria-Geral da Presidên-
cia da República, código DAS 102.4, a partir de 2 de outubro de 2006.

LUIZ SOARES DULCI

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
<!ID710875-0>

PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2006

O ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pelo Ministro de Estado Chefe da
Casa Civil da Presidência da República, nos termos da Portaria nº
1.056, de 11 de junho de 2003, e considerando o que consta do
Processo nº 00405.002899/2006-46, resolve

Nº 919 - EXONERAR, a pedido,

IVAN SABO DE OLIVEIRA, a contar de 1º de setembro de 2006, do
cargo em comissão de Coordenador-Geral, código DAS 101.4, do De-
partamento de Cálculos e Perícias, da Procuradoria-Geral da União.
<!ID710876-0>

O ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pelo Ministro de Estado Chefe da
Casa Civil da Presidência da República, nos termos da Portaria nº
1.056, de 11 de junho de 2003, e considerando o que consta do
Processo nº 00405.002899/2006-46, resolve

Nº 920 - NOMEAR

DENISE ARRUDA SILVA, do Quadro de Pessoal da Advocacia-
Geral da União, para exercer o cargo em comissão de Coordenador-
Geral, código DAS 101.4, do Departamento de Cálculos e Perícias,
da Procuradoria-Geral da União, ficando exonerada do que atual-
mente ocupa.
<!ID710877-0>

O ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO, no uso da atribuição
que lhe confere o inciso I do art. 4º da Lei Complementar nº 73, de
10 de fevereiro de 1993, tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta do
Processo nº 00405.002899/2006-46, resolve

Nº 921 - DISPENSAR

DENISE ARRUDA SILVA, do encargo de substituta eventual do
Coordenador-Geral, código DAS 101.4, do Departamento de Cálculos
e Perícias, da Procuradoria-Geral da União.
<!ID710878-0>

O ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pelo Ministro de Estado Chefe da
Casa Civil da Presidência da República, nos termos da Portaria nº
1.056, de 11 de junho de 2003, e considerando o que consta do
Processo nº 00405.002899/2006-46, resolve

Nº 922 - NOMEAR

MANOEL CASTRO ANDRADE, do Quadro de Pessoal da Ad-
vocacia-Geral da União, para exercer o cargo em comissão de As-
sessor Técnico, código DAS 102.2, do Departamento de Cálculos e
Perícias, da Procuradoria-Geral da União.
<!ID710879-0>

O ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo inciso III do art. 2º do Decreto nº
4.734, de 11 de junho de 2003, e considerando o que consta do
Processo nº 00404.004478/2006-60, resolve

Nº 923 - Conceder, em virtude do falecimento do servidor CARLOS
PAULO GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 718907, ocupante do
cargo de Procurador Federal, Categoria Especial, a contar de 5 de
maio de 2006, data do óbito:

I - pensão vitalícia a SANDRA ELISABETH POZZEBON,
companheira, no valor correspondente a 50 % (cinqüenta por cento)
da remuneração do ex-servidor, com fundamento no art. 40, § 7º,
inciso II, e § 18 da Constituição Federal, com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, com-

binado com os arts. 2º, inciso II e 5º da Lei nº 10.887, de 18 de junho
de 2004, e arts. 216, § 1º e 217, inciso I, alínea "c", da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990;

II - pensão temporária a ALINE POZZEBON GONÇAL-
VES, filha, no valor correspondente a 25% (vinte e cinco por cento)
da remuneração do ex-servidor, com fundamento no art. 40, § 7º,
inciso II, e § 18 da Constituição Federal, com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41, de 2003, combinado com os arts. 2º,
inciso II e 5º da Lei nº 10.887, de 2004, e arts. 216, § 2º e 217, inciso
II, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 1990;

III - pensão temporária a YASMIN POZZEBON GONÇAL-
VES, filha, no valor correspondente a 25% (vinte por cento) da
remuneração do ex-servidor, com fundamento no art. 40, § 7º, inciso
II, e § 18 da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41, de 2003, combinado com os arts 2º, inciso II, e
5º da Lei nº 10.887, de 2004, e arts 216, § 2º e 217, inciso II, alínea
"a", da Lei nº 8.112, de 1990.

ALVARO AUGUSTO RIBEIRO COSTA

SECRETARIA ESPECIAL
DE AQÜICULTURA E PESCA

<!ID713428-0>

PORTARIAS DE 4 DE OUTUBRO DE 2006

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE AQÜICULTURA E
PESCA DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pelo inciso III do art. 1º da Portaria
nº 832, de 22 de abril de 2003, do Ministro de Estado Chefe da Casa
Civil da Presidência da República, resolve:

Nº 301 - EXONERAR, a pedido

PAULO CEZAR COSTA DOS SANTOS, do cargo de Oficial de
Gabinete II, código DAS 102.2, da Diretoria de Logística, Infra-
Estrutura e Comercialização, desta Secretaria.

Nº 302 - NOMEAR

NILDENICE OLIVEIRA DE FARIAS, para exercer o cargo de Ofi-
cial de Gabinete II, código DAS 102.2, na Diretoria de Logística,
Infra-Estrutura e Comercialização, desta Secretaria, ficando dispen-
sada da função que atualmente ocupa.

Nº 303 - EXONERAR, a pedido

PEDRO HENRIQUE DE MEDEIROS BALENSIFER, do cargo de
Assistente Técnico, código DAS 102.1, do Escritório do Estado de
Pernambuco, da Gerência Regional Nordeste, desta Secretaria.

ALTEMIR GREGOLIN
<!ID713425-0>

D E S PA C H O

Processo nº. 00350.002891/2006-62. Afastamento do País do servidor
da Secretaria Especial de Aqüicultura e Pesca, Sr. FELIPE MA-
TARAZZO SUPLICY, Coordenador Geral de Maricultura , DAS
101.4, matrícula nº 1413741, no período de 10 a 15 de outubro de
2006, inclusive trânsito, com ônus limitado, com destino ao México,
para participar como palestrante no Simpósio Aquamar Internacional
a ser realizada entre 12 e 14 de outubro de 2006. Autorizo. Em 29 de
setembro de 2006.

ALTEMIR GREGOLIN
<!IDal

SECRETARIA ESPECIAL
DOS DIREITOS HUMANOS

<!ID710463-0> PORTARIA No- 132, DE 4 DE OUTUBRO DE 2006

O SECRETÁRIO ESPECIAL DOS DIREITOS HUMA-
NOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atri-
buições legais, de acordo com a Lei n° 10.683, de 28 de maio de
2003, e tendo em vista o que consta no Decreto n° 5.109, de 17 de
junho de 2004, resolve:

Art. 1º Designar para compor o Conselho Nacional dos Di-
reitos do Idoso - CNDI os seguintes membros:

I - REPRESENTANTES DE ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS:

a) Secretaria Especial dos Direitos Humanos
Titular: PersonNamePerly Cipriano
Suplente: Albamaria Paulino de Campos Abigalil

b) Ministério da Ciência e Tecnologia
Titular: João Carlos Martins Neto
Suplente: Andréia Ingrid Michele do Nascimento

c) Ministério da Cultura
Titular: Paulo Sérgio Maciel Negrão
Suplente: Napoleão Alvarenga Filho

d) Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome
Titular: Patrícia Souza de Marco
Suplente: PersonNameAna Angélica Campelo de Albuquerque Melo

e) Ministério da Educação
Titular: José Leite Saraiva
Suplente: Márcia PersonNameRozenthal

f) Ministério do Esporte
Titular: PersonNameMarcelo Pereira de Almeida Ferreira
Suplente: Mário Dutra Amaral

g) Ministério da Justiça
Titular: Leandro Galuzzi dos Santos
Suplente: Fátima PersonNameRodrigues Guimarães

h) Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão
Titular: PersonNameAna Amélia Camarano
Suplente: Herton Ellery Araujo

i) Ministério da Previdência Social
Titular: Eduardo da Silva Pereira
Suplente: a designar

j) Ministério das Relações Exteriores
Titular : Mariângela Rebuá
Suplente: Igor Sant'Anna Resende

l) Ministério das Cidades
Titular: Ulisses Fernandes Silva
Suplente: André Cavas Otero

m) Ministério da Saúde
Titular: José Luiz Telles de Almeida
Suplente: Elizabeth Souza Cagliari Hernandes

n) Ministério do Trabalho e Emprego
Titular: Eunice Lea de Morais
Suplente: Marcilio Ribeiro Santana

o) Ministério do Turismo
Titular: a designar
Suplente: a designar

II - REPRESENTANTES DE ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL:

a) Confederação Nacional do Comércio - CNC
Titular: Irlando Tenório Moreira
Suplente: Maria Clotilde B. N. Maia de Carvalho

b) Confederação Nacional dos Trabalhadores na Agricultura - CONTAG
Titular: Juraci Moreira Souto
Suplente: Maria Cavalcante Vicente

c) Confederação Brasileira de Aposentados e Pensionistas - COBAP
Titular: Emidio Rebelo Filho
Suplente: Agenor Andrade Filho

d) Conselho Federal de Serviço Social - CFESS
Titular: Neile D'Oran Pinheiro
Suplente: Simone de Almeida

e) Associação Nacional de Gerontologia - ANG
Titular: PersonNameMarília Celina Felício Fragoso
Suplente: Maria Alice Nelli Machado

f) Associação Brasileira de Clubes da Melhor Idade - ABCMI
Titular: Genilda Cordeiro Baroni
Suplente: Dercy Brum V. Cacioli

g) Ordem dos Advogados do Brasil - OAB
Titular: Herilda Balduino
Suplente: Bernandete Isolina de Moraes Rego

h) Associação Nacional dos Defensores Públicos -ANADEP
Titular: Paula Regina de Oliveira Ribeiro
Suplente: Andréia Sousa Tavares

i) Associação Nacional dos Membros do Ministério Público de De-
fesa dos Direitos dos Idosos e Pessoas com Deficiência - AMPID
Titular: Paulo PersonNameRoberto Barbosa Ramos
Suplente: Naide Maria Pinheiro

j) Pastoral da Criança - CNBB
Titular: Terezinha Tortelli
Suplente: Aparecida de Fátima Pereira

l) Centro Interdisciplinar de Assistência e Pesquisa em Enve-
lhecimento - CIAPE
Titular: Felipe Toledo PersonNameRocha
Suplente: Fernanda Maria Lopes PersonNameRocha

m) Federação Nacional das APAEs
Titular: Marilene Ribeiro dos Santos
Suplente: Sergio Sampaio Bezerra

n) Serviço Social do Comércio-SESC
Titular: Monica Pereira dos Santos
Suplente: Claire da Cunha Beraldo

o) Sociedade Brasileira de Geriatria e Gerontologia-SBGG
Titular: Jussara Rauth da Costa
Suplente: Nara Costa PersonNameRodrigues

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PAULO DE TARSO VANNUCHI

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-23T16:40:30-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial